
ОТЧЕТ 
от 08.06.2023 года. 

по результату контрольного мероприятия (выездная ревизия) в части соблюде-
ния требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и иных нормативно-

правовых актов в сфере закупок. 
  

 Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управ-

ления от 29 мая 2023 года № 39-п «О проведении планового контрольного мероприя-

тия», Плана контрольных мероприятий на 2023 год, утвержденного главой админи-

страции Николаевского муниципального района. 

Акт № 16 подписан без возражения от 27.06.2023 года. 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение средней общеобразовательной школы с. Иннокентьевка Никола-

евского муниципального района Хабаровского края  

Проверяемый период: с 01 января 2022 по 30 апреля 2023 года.  

Срок проведения проверки: 20 рабочих дня, с 30 мая по 27 июня 2023 года.  

По результату контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 

1. В нарушение ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, Заказчик при осуществлении закуп-

ки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) цену контрактов (догово-

ров), заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в 

проверяемом периоде не определял. 

2. Заказчик по шести контрактам (договорам) в преамбуле не предусматривал 

пункт, статью законодательства в сфере закупок, которые заключались с единствен-

ным поставщиком. 

3. В нарушение статьи 95 Закона № 44-ФЗ, Заказчик по исполнению контракта 

(договора) не составлял дополнительное соглашение, в части увеличения (уменьше-

ния) цены данных контрактов (договоров). 

4. В нарушение ч. 1 ст. 23 № 44-ФЗ, в проверяемом периоде не указаны иденти-

фикационные коды закупок в трех заключенных контрактах – стр. 4 акта проверки 

5. В нарушение ст. 34 Закона № 44-ФЗ, Заказчик нарушил срок оплаты постав-

ленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по 10 контрактам (догово-

рам). 

6. В нарушение статьи 12 Закона № 44-ФЗ, статьи 34 БК РФ, Заказчиком приоб-

ретенные основные средства (линолеум в количестве 185,250 кв.м.; фанера в количе-

стве 45 ед.) находятся в упаковке, т.е. не использованы в соответствии с целью их при-

обретения, что является неэффективным, неэкономным расходованием бюджетных 

средств в сумме 251 700,00 рублей На основании изложенных нарушений, Заказчиком 

нарушена статья 101 Закона № 44-ФЗ, а именно не осуществляется контроль за испол-

нением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Объекту проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие 

на основании Решения № 6 от 27.06.2023г. руководителя финансового управления 

направлено Представление № 9 от 30.06.2023 г. для принятия мер по устранению вы-

явленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения наруше-

ний. 
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